[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 апреля 2025 года № 545

г. Калининск

Об утверждении Порядка обеспечения
бесплатным питанием обучающихся
5-11 классов муниципальных
общеобразовательных учреждений района,
являющихся членами семей лиц, принимающих
(принимавших) участие в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные силы
Российской Федерации в зоне проведения
Специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Саратовской области от 19.10.2022 года №1016-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей», Постановлением Правительства Саратовской области от 20 февраля 2024 года № 105-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих (обеспечивавших) выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, и членов их семей», Постановлением Правительства Саратовской области от 05 апреля 2024 года № 260-П «О дополнительных мерах поддержки граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и членам их семей», Постановлением Правительства Саратовской области от 5 апреля 2023 года № 292-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции и (или) выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, и членов их семей»,руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений района, являющихся членами семей лиц, принимающих (принимавших) участие в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации в зоне проведения специальной военной операции, согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 01.12.2022 года № 1657 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием обучающихся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях района, являющихся членами семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации» (с изменениями от 21.03.2024 года № 283).
3. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
	4. Директору - главному редактору МБУ «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газеты Калининского района «Народная трибуна».
	5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на отношения, возникшие 1 апреля 2025 года.
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Захарову О.Ю.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Славогородская А.Н.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 09.04.2025 года № 545

Порядок
обеспечения бесплатным питанием обучающихся 5-11 классов
муниципальных общеобразовательных учреждений района, являющихся членами семей лиц, являющихся членами семей лиц, принимающих (принимавших) участие в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации в зоне проведения
специальной военной операции

1. Настоящий Порядок определяет условия и процедуру обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 5-11-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений Калининского муниципального района Саратовской области, которые являются членами семей лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, за исключением отдельных категорий обучающихся, меры социальной поддержки которым предусмотрены Законом Саратовской области от 28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», которая является дополнительной мерой социальной поддержки, предоставляемой из средств бюджета Калининского муниципального района  Саратовской области (далее - мера социальной поддержки или бесплатное питание), (далее по тексту данный документ следует упоминать - Порядок).
2. Получатели мер социальной поддержки - обучающиеся 5-11-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений Калининского муниципального района Саратовской области, являющиеся членами семей лиц, которые являются:
- гражданами, призванными на военную службу по мобилизации, либо заключившими контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Калининском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо являются сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполняющими служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающие выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), либо проходят военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области;
- гражданами, которые уволены с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации,  гражданами, проходившими военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области;
- гражданами, которые погибли (умерли), объявлены умершими, признаны безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, умершими вследствие военной травмы после увольнения с военной службы на которую они были призваны по мобилизации, либо заключившие  контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии  Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области;
- гражданами, заключивших в период с 24 февраля 2022 года с Министерством обороны Российской Федерации, с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, и (или) выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающих в Саратовской области.
Все вышеперечисленные категории льготников, далее по тексту, будут упоминаться в настоящем Порядке как «обучающиеся льготной категории».
3.Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся льготной категории, бесплатным питанием в общеобразовательных учреждениях предоставляется путем организации не менее одного раза в день, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения, в течение учебного года.
4. Бесплатное питание обучающихся льготной категории в общеобразовательном учреждении предоставляется только в дни фактического пребывания в учреждении, начиная со дня, следующего за днем издания приказа об обеспечении бесплатным питанием обучающегося льготной категории.
5. В случае, если обучающиеся льготной категории не питаются по причине болезни, причине личного отказа от питания или иной причине, замена бесплатного питания на денежные компенсации или сухие пайки не производится.
6. Бесплатное питание обучающимся льготной категории организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательном учреждении, примерным меню, утверждаемом в установленном порядке и в зависимости от режима работы муниципального общеобразовательного учреждения.
7. Бесплатное питание обучающихся льготной категории в общеобразовательном учреждении предоставляется по заявлению родителей (законных представителей) и предоставлением (приложением) документов, подтверждающего право на получение льготы.
8. В целях предоставления бесплатного питания один из родителей (законных представителей) обучающегося льготной категории обращается в общеобразовательное учреждение с заявлением о предоставлении бесплатного питания, в течение всего учебного года, с момента возникновения права на получение бесплатного питания, однократно на период действия документа, подтверждающего право на получение льготы.
9. Одновременно с заявлением, предусмотренным 6 пунктом настоящего Порядка, родитель (законный представитель) обучающегося льготной категории предоставляет следующие документы:
- копии документов, подтверждающих, что лицо, подписавшее заявление, является родителем (законным представителем) обучающегося льготной категории (далее - заявитель);
- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий, что член семьи обучающегося является гражданином, призванным на военную службу по мобилизации, либо заключившим  контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации  или  Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Калининском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо являются сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполняющими служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающие выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), либо проходят военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области;
- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий, что член семьи обучающегося является гражданином, который уволен с военной службы  вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,  полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, призванным на военную службу по мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключившим с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшим служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации,  гражданами, проходившими военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области;
- документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий, что член семьи обучающегося является гражданином, который погиб (умер), объявлен умершим, признан безвестно отсутствующим при исполнении обязанностей военной службы, умершим вследствие военной травмы после увольнения с военной службы на которую он были призван по мобилизации, либо заключившим  контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключившим с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии  Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшим служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавшим выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, проходившим военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области;
- гражданами, заключивших в период с 24 февраля 2022 года с Министерством обороны Российской Федерации, с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, и (или) выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, проживающих в Саратовской области.
10. Решение о предоставлении бесплатного питания обучающемуся льготной категории принимается руководителем общеобразовательного учреждения, в течение трех рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении права на бесплатное питание.
11. В случае принятия решения о предоставлении бесплатного питания руководитель общеобразовательного учреждения издает распорядительный акт о предоставлении бесплатного питания (приказ), а также уведомляет о принятом решении родителя (законного представителя) обучающегося льготной категории, в течение трех рабочих дней со дня издания распорядительного акт (приказа).
12. В случае принятия решения руководителем общеобразовательного учреждения об отказе в предоставлении льготы по бесплатному питанию, родитель (законный представитель) уведомляется, в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения, с указанием причины отказа.
13. Основаниями для принятия руководителем учреждения общеобразовательного учреждения решения об отказе в предоставлении бесплатного питания являются:
- непредставление или неполное представление Заявителем документов, указанных в пункте 6 и 8 настоящего Порядка;
- недостоверность сведений, содержащихся в представленных Заявителем документах, подтверждающих получение льготы.
14. В случае если обучающиеся льготной категории не питаются по причине болезни или иной причине, замена бесплатного питания на денежные компенсации или сухие пайки не производится.
15. На руководителей общеобразовательных учреждений возлагается ответственность:
- за достоверное определение права обучающихся льготной категории на получение бесплатного питания и за достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости обучающихся льготной категории;
- за контроль по организации бесплатного питания обучающихся льготной категории, в соответствии с действующим законодательством.
16. Родители (законные представители) обучающихся льготной категории несут полную ответственность за достоверное, полное и своевременное представление документов, необходимых для получения льготы по бесплатному питанию.

[bookmark: _GoBack]___________________
image1.jpeg